
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 19

Número 240 · Lunes, 17 de Diciembre de 2018

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE CARMENA

Transcurrido el plazo de treinta días previstos en el artículo 17.1 del Real Decreto 2/2004, de 5 de 
marzo, sin que se hubieran presentado alegaciones ni reclamaciones contra el acuerdo de aprobación 
provisional de modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras del impuesto de bienes inmuebles 
y el impuesto de actividades económicas, queda automáticamente elevado a definitivo dicho acuerdo.

 Contra la modificación aprobada definitivamente se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La 
Mancha con sede en Albacete en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a la publicación 
de este anuncio en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo, conforme a lo dispuesto en el artículo 
46 de la Ley 39/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

 Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, se 
publican los textos íntegros de las Ordenanzas modificadas.

ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Artículo 1. Disposiciones generales

1. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59, 78 y siguientes del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales, el Ayuntamiento acuerda ordenar el impuesto sobre actividades económicas (I.A.E.).

2. Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las disposiciones de rango legal o reglamentario 
complementarias dictadas en desarrollo de dicha ley de las que no existe en la presente Ordenanza Fiscal 
tratamiento pormenorizado.

Artículo 2. Hecho imponible

1. El impuesto sobre actividades económicas es un tributo directo de carácter real, cuyo hecho 
imponible está constituido por el mero ejercicio en territorio nacional de actividades empresariales, 
profesionales o artísticas, tanto si se ejercen en un local determinado como si no, y se hallen o no 
especificadas en las tarifas del impuesto.

2. Se consideran, a los efectos de este impuesto, actividades empresariales las ganaderas, cuando 
tengan carácter independiente, las mineras, las industriales, las comerciales y las de servicios. Por lo tanto, 
no tienen esta consideración las actividades agrícolas, las ganaderas dependientes, las forestales y las 
pesqueras, y ninguna de ellas constituye el hecho imponible del presente impuesto.

3. Se considera que una actividad se ejerce con carácter empresarial, profesional o artístico cuando 
suponga la ordenación por cuenta propia de medios de producción y de recursos humanos o de uno 
solo de éstos, con objeto de intervenir en la producción o distribución de bienes y servicios.

4. El contenido de las actividades incluidas dentro del hecho imponible será definido en las tarifas 
del presente impuesto.

5. El ejercicio de actividades incluidas dentro del hecho imponible podrá probarse por cualquier medio 
admisible en derecho y, en particular, por aquéllos recogidos en el artículo 3 del Código de Comercio.

Artículo 3. Actividades excluidas

No constituye el hecho imponible de este impuesto el ejercicio de las actividades siguientes:
a) La enajenación de bienes integrados en el activo fijo de las empresas que hayan figurado 

inventariados como inmovilizado con más de dos años de antelación a la fecha de la transmisión, así como 
también la venta de bienes de uso particular y privado del vendedor siempre que hayan sido utilizados 
durante igual período de tiempo.

b) La venta de productos que se reciban en pago de trabajos personales o servicios profesionales.
c) La exposición de artículos con el fin exclusivo de decoración o de adorno del establecimiento. No 

obstante, estará sujeta al presente impuesto la exposición de artículos para regalar a los clientes.
d) Cuando se trate de venta al por menor, la realización de un solo acto u operación aislada.
Tampoco forman parte del hecho imponible;
a) Las actividades agrícolas, las ganaderas dependientes, las forestales y las pesqueras según el 

artículo 78.2 del TRLRHL.
b) La utilización de medios de transporte propios y la actividad de reparación en talleres propios 

siempre que por medio de ambas actividades no se prestan servicios a terceros, según establece la Regla 
3ª, apartado quinto de las Instrucciones del Real Decreto Legislativo 1.175/1990.

c) No están sujetas a este impuesto las actividades económicas realizadas fuera del territorio nacional 
por residentes en España.
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Artículo 4. Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos del impuesto sobre actividades económicas las personas físicas o jurídicas y 
las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
siempre que realicen en territorio nacional cualquiera de las actividades que originan el hecho imponible.

Artículo 5. Exenciones

1. Están exentos del impuesto:
a) El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales, así como los organismos autónomos 

del estado y las entidades de derecho público de análogo carácter de las comunidades autónomas y de 
las entidades locales.

b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, durante los dos 
primeros períodos impositivos de este impuesto en que se desarrolle la misma.

A estos efectos, no se considerará que se ha producido el inicio del ejercicio de una actividad cuando 
la misma se haya desarrollado anteriormente bajo otra titularidad, circunstancia que se entenderá que 
concurre, entre otros supuestos, en los casos de fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.

c) Los siguientes sujetos pasivos:
–Las personas físicas.
–Los sujetos pasivos del impuesto sobre sociedades, las sociedades civiles y las entidades del 

artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior a 
1.000.000,00 euros.

En cuanto a los contribuyentes por el impuesto sobre la renta de no residentes, la exención sólo 
alcanzará a los que operen en España mediante establecimiento permanente, siempre que tengan un 
importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000,00 de euros.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en este párrafo, se tendrán en cuenta las siguientes 
reglas:

1ª. El importe neto de la cifra de negocios se determinará de acuerdo con lo previsto en el artículo 191 
del texto refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, aprobado por Real Decreto legislativo 1564/1989, 
de 22 de diciembre.

2ª. El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de los sujetos pasivos del impuesto sobre 
sociedades o de los contribuyentes por el impuesto sobre la renta de no residentes, el del período 
impositivo cuyo plazo de presentación de declaraciones por dichos tributos hubiese finalizado el año 
anterior al del devengo de este impuesto. En el caso de las sociedades civiles y las entidades a que se 
refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, el importe neto de la cifra de negocios será el que 
corresponda al penúltimo año anterior al de devengo de este impuesto. Si dicho período impositivo 
hubiera tenido una duración inferior al año natural, el importe neto de la cifra de negocios se elevará al año.

3ª. Para el cálculo del importe de la cifra de negocios del sujeto pasivo, se tendrá en cuenta el conjunto 
de las actividades económicas ejercidas por el mismo.

No obstante, cuando la entidad forme parte de un grupo de sociedades en el sentido del artículo 
42 del Código de Comercio, el importe neto de la cifra de negocios se referirá al conjunto de entidades 
pertenecientes a dicho grupo.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá que los casos del artículo 42 del Código 
de Comercio son los recogidos en la correspondiente disposición reglamentaria en que se regulen las 
normas para la formulación de las cuentas anuales consolidadas.

4ª. En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, se atenderá 
al importe neto de la cifra de negocios imputable al conjunto de los establecimientos permanentes 
situados en territorio español.

d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutualidades de previsión social reguladas en 
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación y supervisión de los seguros privados.

e) Los organismos públicos de investigación, los establecimientos de enseñanza en todos sus grados 
costeados íntegramente con fondos del Estado, de las comunidades autónomas o de las entidades locales, 
o por fundaciones declaradas benéficas o de utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza en 
todos sus grados que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren en régimen de concierto educativo, 
incluso si facilitasen a sus alumnos libros o artículos de escritorio o les prestasen los servicios de media 
pensión o internado y aunque por excepción vendan en el mismo establecimiento los productos de 
los talleres dedicados a dicha enseñanza, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad para 
ningún particular o tercera persona, se destine, exclusivamente, a la adquisición de materias primas o al 
sostenimiento del establecimiento.

f) Las asociaciones y fundaciones de disminuidos físicos, psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, por las 
actividades de carácter pedagógico, científico, asistenciales y de empleo que para la enseñanza, educación, 
rehabilitación y tutela de minusválidos realicen, aunque vendan los productos de los talleres dedicados a 
dichos fines, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad para ningún particular o tercera persona, 
se destine exclusivamente a la adquisición de materias primas o al sostenimiento del establecimiento.

g) La Cruz Roja Española.
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h) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la exención en virtud de tratados o convenios 
internacionales.

2. Asimismo, están exentas del impuesto las fundaciones, las asociaciones declaradas de utilidad 
pública y las demás entidades sin fines lucrativos contempladas en el artículo 2 de la Ley 49/2002, de 
23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al 
mecenazgo, que cumplan los requisitos previstos en el artículo 3 de la misma, por las explotaciones 
económicas a que se refiere el artículo 7 de la citada Ley.

La aplicación de esta exención estará condicionada a que las entidades sin fines lucrativos comuniquen 
al Ayuntamiento el ejercicio de la opción regulada en el apartado 1 del artículo 14 de la mencionada Ley 
49/2002 y al cumplimiento de los requisitos y supuestos relativos al régimen fiscal especial regulados 
en el Título II de la misma.

3. Los sujetos pasivos a que se refieren las letras a), d), g) y h) del apartado 1 de este artículo no estarán 
obligados a presentar declaración de alta en la matrícula del impuesto.

4. Las exenciones previstas en las letras e) y f) del apartado 1 y en el apartado 2, de este artículo 
tendrán carácter rogado y se concederán, cuando proceda, a instancia de parte.

Artículo 6. Tarifas

1. Las tarifas del impuesto sobre actividades económicas, aprobadas por Real Decreto Legislativo 
1175/1990, de 28 de septiembre, así como las correspondientes a la actividad ganadera independiente, 
aprobadas por Real Decreto Legislativo 1259/1991, de 2 de agosto, comprenden, de acuerdo con las reglas 
contenidas en la respectiva Instrucción para la aplicación de cada una de aquellas:

a) La descripción y contenido de las distintas actividades económicas, clasificadas en actividades 
empresariales, profesionales y artísticas, y la de las actividades de ganadería independiente, respectivamente.

b) Las cuotas correspondientes a cada actividad, determinadas mediante la aplicación de los 
correspondientes elementos tributarios regulados en las respectivas tarifas y en la respectiva Instrucción.

2. Las cuotas contenidas en las tarifas se clasifican en:
a) Cuotas mínimas municipales.
b) Cuotas provinciales.
c) Cuotas nacionales.
3. Son cuotas mínimas municipales, las que con tal denominación aparecen específicamente señaladas 

en las tarifas, sumando, en su caso, el elemento superficie de los locales en los que se realicen las 
actividades gravadas, así como cualesquiera otras que no tengan la calificación expresa, en las referidas 
Tarifas, de cuotas provinciales o nacionales.

Igual consideración de cuotas mínimas municipales tendrán aquellas que, por aplicación de lo 
dispuesto en la Regla 14ª.1. F), su importe está integrado, exclusivamente por el valor del elemento 
tributario de superficie.

4. Son cuotas nacionales o provinciales las que con tales denominaciones aparecen expresamente 
señaladas en las tarifas.

5. Cuando la actividad de que se trate tenga asignada más de una de las clases de cuotas a las que se 
refiere el apartado 2 del presente artículo, el sujeto pasivo podrá optar por el pago de cualquiera de ellas, 
con las facultades reseñadas en las Reglas 10ª, 11ª y 12ª, respectivamente, de la Instrucción del Impuesto.

6. A efectos de lo previsto en la letra b) del apartado 1 del presente artículo y en la Regla 1ª b) de la 
Instrucción del impuesto sobre actividades económicas, se consideran elementos tributarios aquellos 
módulos indiciarios de la actividad, configurados por las tarifas, o por la Instrucción, para la determinación 
de las cuotas. Los principales elementos tributarios son: Potencia instalada; turnos de trabajo; población 
de derecho; aforo de locales de espectáculos y superficie de los locales.

7. De conformidad con lo dispuesto en la base cuarta del artículo 85.1 del texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, las cuotas consignadas en las Secciones 1ª y 2ª de las tarifas se 
completarán con la cantidad que resulte de aplicar el elemento tributario constituido por la superficie 
de los locales en los que se realicen las actividades empresariales y profesionales, respectivamente, en 
los términos previstos en la regla 14ª.1. F) de la lnstrucción.

 8. A los efectos del impuesto sobre actividades económicas, se consideran locales las edificaciones, 
construcciones e instalaciones, así como las superficies cubiertas o sin cubrir, abiertas o no al público, 
que se utilicen para cualesquiera actividades empresariales o profesionales.
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Artículo 7. Cuota tributaria

1. La cuota tributaria será la resultante de aplicar las tarifas del impuesto, de acuerdo con los preceptos 
contenidos en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, y en las disposiciones 
que la complementen y la desarrollen, y los coeficientes y las bonificaciones previstos por la Ley y los 
contemplados en esta Ordenanza.

2. Coeficiente de ponderación: Sobre las cuotas fijadas en las tarifas del impuesto se aplicará, en todo 
caso, un coeficiente de ponderación, determinado en función del importe neto de la cifra de negocios 
del sujeto pasivo.

Dicho coeficiente se determinará de acuerdo con el siguiente cuadro:
Importe neto de la cifra de negocios (euros) Coeficiente

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00 1,29
Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00 1,30
Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00 1,32
Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00 1,33
Más de 100.000.000,00 1,35
Sin cifra neta de negocio 1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiere el presente apartado, el importe neto 
de la cifra de negocios del sujeto pasivo será el correspondiente al conjunto de actividades económicas 
ejercidas por el mismo y se determinará de acuerdo con lo previsto en la letra c) del apartado 1 del 
artículo 5 de esta Ordenanza.

Artículo 8. Bonificaciones

1. Sobre la cuota del impuesto se aplicarán, en todo caso, las siguientes bonificaciones:
a) Las cooperativas, así como las uniones, federaciones, y confederaciones de las mismas y las 

sociedades agrarias de transformación tendrán la bonificación prevista en la Ley 20/1990, de 19 de 
diciembre, sobre régimen fiscal de las cooperativas.

b) Una bonificación del 50% de la cuota correspondiente, para quienes inicien el ejercicio de cualquier 
actividad profesional, durante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del segundo período 
impositivo de desarrollo de la misma. El período de aplicación de la bonificación caducará transcurridos 
cinco años desde la finalización de la exención prevista en la letra b) del apartado 1 del artículo 5 de 
esta Ordenanza.

Artículo 9. Período impositivo y devengo

1. El período impositivo coincide con el año natural, excepto cuando se trate de declaraciones de alta, 
en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el final del año natural.

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo, y las cuotas serán irreducibles, salvo 
cuando, en los casos de declaración de alta, el día de comienzo de la actividad no coincida con el año 
natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente al número de trimestres naturales 
que restan para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejercicio de la actividad.

Asimismo , y en el caso de baja por cese en el ejercicio de la actividad, las cuotas serán prorrateables 
por trimestres naturales, excluido aquél en el que se produzca dicho cese. A tal fin los sujetos pasivos 
podrán solicitar la devolución de la parte de la cuota correspondiente a los trimestres naturales en los 
que no se hubiere ejercido la actividad.

3. Tratándose de espectáculos, cuando las cuotas estén establecidas por actuaciones aisladas, el 
devengo se produce por la realización de cada una de ellas, debiéndose presentar las correspondientes 
declaraciones.

Artículo 10. Gestión del impuesto

El impuesto sobre actividades económicas se gestionará a partir de la matrícula del mismo, que estará 
constituida por censos compresivos de las actividades económicas, sujetos pasivos, cuotas mínimas y, en su 
caso, del recargo provincial. La matrícula estará a disposición del público en los respectivos ayuntamientos.

La gestión, liquidación, recaudación e inspección del impuesto se llevará a cabo por el órgano de 
la Administración que resulte competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud de 
convenio o acuerdo de delegación de competencias.

Artículo 11. Infracciones y sanciones tributarias

1. En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su calificación, así como a las sanciones que a las 
mismas correspondan, se aplicarán las normas de la Ordenanza Fiscal General de conformidad con la 
legislación general tributaria.

2. En particular, la falta de ingreso de la cuota correspondiente en el plazo señalado en el apartado 
4 del artículo 11 de esta Ordenanza, se tipificará y sancionará con arreglo a lo dispuesto en el Título IV 
de la Ley General Tributaria.
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DISPOSICIÓN TRANSITORIA

En relación con los sujetos pasivos del impuesto sobre actividades económicas respecto de los cuales, 
a la entrada en vigor de la Ley 51/2002, de 27 de diciembre, no estando exentos del pago impuesto con 
arreglo a lo dispuesto en esta, se estuvieran aplicando las bonificaciones en la cuota por inicio en la 
actividad anteriormente reguladas en la nota común 2ª a la sección primera y en la nota común 1ª a la 
sección segunda, de las tarifas aprobadas por el Real Decreto Legislativo 1175/1990 , de 28 de septiembre, 
continuarán aplicándose dichas bonificaciones, en los términos previstos en las citadas notas comunes, 
hasta la finalización del correspondiente período de aplicación de la bonificación.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza serán de aplicación las normas 
contenidas en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, la Ley General Tributaria 
y las disposiciones que, en su caso, se dicten para su aplicación.

Segunda. La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en fecha 8 de 
octubre de 2018, comenzará a regir con efectos desde el 1 de enero de 2019, y continuará vigente en 
tanto no se acuerde su modificación o derogación. En caso de modificación parcial de esta Ordenanza 
fiscal, los artículos no modificados continuarán vigentes.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Exposición de motivos

El impuesto sobre bienes inmuebles se rige por los artículos 60 a 77 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
y las disposiciones que los desarrollen, si bien respecto a la cuota tributaria se estará a lo establecido en 
los artículos siguientes de la presente Ordenanza fiscal.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y en uso 
de las facultades conferidas por el artículo 72 del mismo, en ordena la fijación de los tipos de gravamen 
del impuesto sobre bienes inmuebles, se aprueba la presente Ordenanza Fiscal redactada conforme a 
lo dispuesto en el número 2 del artículo 16 de la citada ley.

Artículo 1. Naturaleza.

El impuesto sobre bienes inmuebles es un tributo directo de carácter real que grava el valor de los 
bienes inmuebles en los términos establecidos en el artículo siguiente.

Artículo 2. Hecho imponible.

1. Constituye el hecho imponible la titularidad de los siguientes derechos sobre los bienes inmuebles 
rústicos y urbanos y sobre los inmuebles de características especiales:

a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los servicios públicos a que 
se hallen afectos.

b) De un derecho real de superficie.
c) De un derecho real de usufructo.
d) Del derecho de propiedad.
2. La realización del hecho imponible que corresponda de entre los definidos en el apartado anterior 

por el orden en él establecido determinará la no sujeción del inmueble a las restantes modalidades en 
el mismo previstas.

3. A los efectos de este impuesto tendrán la consideración de bienes inmuebles rústicos, de bienes 
inmuebles urbanos y de bienes inmuebles de características especiales los definidos como tales en las 
normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

4. En caso de que un mismo inmueble se encuentre localizado en distintos términos municipales se 
entenderá, a efectos de este impuesto, que pertenece a cada uno de ellos por la superficie que ocupe 
en el respectivo término municipal.

5. No están sujetos a este impuesto:
a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes del dominio público marítimo-

terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público y gratuito.
b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los municipios en que estén enclavados:
–Los de dominio público afectos a uso público.
–Los de dominio público afectos a un servicio público gestionado directamente por el Ayuntamiento, 

excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante contraprestación.
–Los bienes patrimoniales, exceptuando igualmente los cedidos a terceros mediante contraprestación. 
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Artículo 3. Exenciones.

1º. Estarán exentos los siguientes inmuebles:
a) Los que sean propiedad del Estado, de las comunidades autónomas o de las entidades locales que 

estén directamente afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios educativos y penitenciarios, así 
como los del Estado afectos a la defensa nacional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.
c) Los de la Iglesia Católica y los de las asociaciones confesionales no católicas legalmente reconocidas, 

en los términos establecidos en los respectivos acuerdos de cooperación suscritos en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 16 de la Constitución. A la Iglesia Católica y a las iglesias, confesiones y comunidades 
religiosas que tengan suscritos acuerdos de cooperación con el Estado español se les aplicará esta 
exención directamente por el Ayuntamiento.

d) Los de la Cruz Roja Española.
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en virtud de convenios internacionales en 

vigor y, a condición de reciprocidad, los de los Gobiernos extranjeros destinados a su representación 
diplomática, consular, o a sus organismos oficiales.

f) La superficie de los montes poblados con especies de crecimiento lento reglamentariamente 
determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el corcho, siempre que la densidad del 
arbolado sea la propia o normal de la especie de que se trate.

g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los edificios enclavados en los mismos 
terrenos, que estén dedicados a estaciones, almacenes o a cualquier otro servicio indispensable para 
la explotación de dichas líneas. No están exentos, por consiguiente, los establecimientos de hostelería, 
espectáculos, comerciales y de esparcimiento, las casas destinadas a viviendas de los empleados, las 
oficinas de la dirección ni las instalaciones fabriles.

2º. Asimismo, previa solicitud, estarán exentos:
a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por centros docentes acogidos, total o 

parcialmente, al régimen de concierto educativo, en cuanto a la superficie afectada a la enseñanza 
concertada. La presente exención se concederá en los términos establecidos en el Real Decreto 2187/1995, 
de 28 de diciembre, tal y como recoge en sus condiciones materiales y formales la circular 05.03.04/2008/p, 
de 2 de abril, emitida por la dirección General del Catastro.

b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento o jardín histórico de interés cultural, 
mediante Real Decreto en la forma establecida por el artículo 9 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, e 
inscritos en el Registro General a que se refiere el artículo 12 como integrantes del Patrimonio Histórico 
Artístico Español, así como los comprendidos en las disposiciones adicionales primera, segunda y quinta 
de dicha ley.

Esta exención no alcanzará a cualquiera clases de bienes urbanos ubicados dentro del perímetro 
delimitativo de las zonas arqueológicas y sitios o conjuntos históricos, globalmente integrados en ellos, 
sino, exclusivamente, a los que reúnan las siguientes condiciones:

Siempre que se cumplan los siguientes requisitos:
a) En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de especial protección en el instrumento de 

planeamiento urbanístico a que se refiere el artículo 20 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio 
Histórico Español.

b) En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una antigüedad igual o superior a cincuenta 
años y estén incluidos en el catálogo previsto en el Real Decreto 2159/1978, de 23 de junio, por el que se 
aprueba el Reglamento de Planeamiento para el desarrollo y aplicación de la Ley sobre el Régimen del 
Suelo y Ordenación Urbana, como objeto de protección integral en los términos previstos en el artículo 
21 de la Ley 1671985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español.

c) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones forestales o regeneración de masas 
arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes técnicos aprobados por la Administración Forestal. 
Esta exención tendrá una duración de quince años, contados a partir del periodo impositivo siguiente a 
aquel en que se realice su solicitud.

d) Los bienes inmuebles de los que sean titulares en los términos previstos en la normativa reguladora 
de las Haciendas Locales, las entidades sin fines lucrativos a las que se refiere la Ley 49/2002, de 23 de 
diciembre, de Régimen Fiscal de la entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, 
conforme a lo establecido en el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba 
el Reglamento para la aplicación del precitado régimen fiscal, excepto los afectos a explotaciones 
económicas no exentas del impuesto sobre sociedades.

La aplicación de dicha exención estará condicionada a que las entidades sin fines lucrativos 
comuniquen al Ayuntamiento el ejercicio de la opción por el régimen fiscal especial y al cumplimiento 
de los requisitos y supuestos de hecho relativos al mismo, que deberán ser probados por cada entidad 
solicitante.

La documentación que habrá de adjuntarse a cada solicitud será la siguiente:
–Copia del NIF de la entidad solicitante.
–Copia de la escritura de representación o documento acreditativo de la misma para quien efectúa 

la solicitud.
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–Copia de los estatutos sociales, adaptados a las prescripciones contenidas en el apartado 6 del 
artículo 3 de la Ley 49/2002, relativas al destino del patrimonio en caso de disolución.

–Certificación emitida por el protectorado del que la fundación dependa o por la entidad a la cual 
tenga la obligación de rendir cuentas, de que la entidad solicitante cumple los requisitos exigidos por la 
ley 49/ 2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo, a las entidades sin fin es lucrativos y que se hallan enumerados en el artículo 3 de la 
misma, entre ellos se encuentra la gratitud de los cargos de patrono, representante estatutario o miembro 
del órgano de gobierno. En dicho certificado debe señalarse, además, que los inmuebles para los cuales 
se solicita la exención no se hallan afectos a explotaciones económicas no exentas del impuesto sobre 
sociedades y que las actividades desarrolladas en ellos no son ajenas a su objeto o finalidad estatutaria.

–Copia de la declaración censal presentada ante la Agencia Estatal de la Administración Tributaria 
en la que se comunique la opción por el régimen fiscal especial establecido en la Ley 49/2002 o bien 
certificado emitido por la propia Agencia Estatal de Administración Tributaria indicando desde que 
fecha la entidad solicitante está acogida al citado régimen. Las entidades que no están obligadas a pre 
sent ar la declaración censal por estar incluidas en la disposición adicional novena, apartado 1, de la Ley 
49/2002 podrán presentar certificado de la Agencia Estatal de Administración Tributaria acreditativo de 
este extremo.

–Documentación que acredite que la entidad solicitante puede ser considerada entidad sin fines 
lucrativos a efectos de la Ley 49/2002, según lo establecido en el artículo 2 de la misma, mediante 
certificado de su inscripción en el registro administrativo correspondiente y donde se describan la 
naturaleza y fines de dicha entidad. En concreto, las entidades religiosas deben aportar certificado literal 
de inscripción en el Registro de Entidades Religiosas del Ministerio de Justicia, y las asociaciones declaradas 
de interés público deben entregar la copia de la notificación del Consejo de Ministros o, en su caso, de la 
Orden del Ministerio de Justicia o interior mediante la cual se otorgue la calificación de “utilidad pública”. 
De hallarse en trámite alguno de estos documentos, se deberá aportar copia de la solicitud.

–ldentificación de las fincas que son objeto del expediente en curso, con copia de escritura de 
propiedad o, en su defecto, documentación acreditativa de la titularidad dominical.

Para las entidades que no están obligadas a comunicar la opción por el régimen fiscal especial 
se aplicará la exención directamente por la Administración, una vez solicitada debidamente ante el 
Ayuntamiento, acreditándose la inscripción de la entidad en el registro administrativo correspondiente, 
su inclusión en el apartado 1 de la disposición adicional novena de la Ley y, por último, indicando los 
inmuebles para los que se solicita dicha exención y el uso o destino de los mismos.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 1 del Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las 
entidades sin fines lucrativos aprobado por Real Decreto 1270/2003, la exención se aplicará al periodo 
impositivo que finalice con posterioridad a la fecha de presentación de la declaración censal en que se 
contenga la opción y a los sucesivos. En este sentido, durante la vigencia de la exención los inmuebles 
deberán continuar no afectos a explotaciones económicas no exentas del impuesto sobre sociedades.

Además, esta vinculación de forma indefinida al régimen fiscal estará condicionada, para cada periodo, 
al cumplimiento de los requisitos previstos en el artículo 3 de la Ley 49/2002 y en tanto que la entidad no 
renuncie al régimen. En este caso, una vez presentada la renuncia a la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria a través del modelo correspondiente, deberá comunicar dicha renuncia a este Ayuntamiento 
conforme al artículo 2.4 del mencionado Reglamento y producirá efectos a partir del periodo impositivo 
que se inicie con posteridad a la presentación del citado modelo.

El derecho a la exención se aplicará sin perjuicio de que pueda ser objeto de verificación en 
cualquier momento por parte de la Administración municipal, mediante el ejercicio de las potestades 
de comprobación e inspección que ostenta, requiriéndose cuanta documentación sea necesaria. En 
este sentido, el incumplimiento de los requisitos señalados anteriormente determinará para la entidad 
solicitante la obligación de ingresar la totalidad de las cuotas correspondientes al ejercicio en que se 
produzca, junto con los intereses de demora que procedan y sin perjuicio de las sanciones previstas en 
la ley 58/2003, General Tributaria, para el caso de infracciones graves si se disfrutara indebidamente de 
beneficios fiscales.

Artículo 4. Sujetos pasivos.

1. Son sujetos pasivos, a titulo de contribuyentes, las personas naturales y jurídicas y las entidades a 
que se refiere el artículo 35 de la Ley General Tributaria que ostentan la titularidad del derecho, que en 
cada caso sea constitutivo del hecho imponible de este impuesto.

Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación sin perjuicio de la facultad del sujeto pasivo 
de repercutir la carga tributaria soportada conforme a las normas de derecho común.

2. En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre un mismo inmueble de características 
especiales, será sustituto del contribuyente el que deba satisfacer el mayor canon.

El sustituto del contribuyente a que se refiere el párrafo anterior, podrá repercutir sobre los demás 
concesionarios la parte de la cuota líquida que le corresponda en proporción a los cánones que deban 
satisfacer cada uno de ellos.
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3. El Ayuntamiento repercutirá la totalidad de la cuota líquida del impuesto en quienes no reuniendo la 
condición de sujetos pasivos del mismo, hagan uso mediante contraprestación de sus bienes demaniales 
o patrimoniales.

Artículo 5. Afección de los bienes al pago del Impuesto y supuestos especiales de responsabilidad.

1. En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los derechos que constituyen 
el hecho imponible de este impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán afectos 
al pago de la totalidad de la cuota tributaria, en régimen de responsabilidad subsidiaria, en los términos 
previstos en la Ley General Tributaria. A estos efectos, los notarios solicitarán información y advertirán 
expresamente a los comparecientes en los documentos que autoricen sobre las deudas pendientes por 
el impuesto sobre bienes inmuebles asociadas al inmueble que se transmite, sobre el plazo dentro del 
cual están obligados los interesados a presentar declaración por el impuesto, cuando tal obligación 
subsista por no haberse aportada la referencia catastral del inmueble, conforme al apartado 2 del artículo 
43 del texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario y otras normas tributarias, sobre la afección 
de los bienes al pago de la cuota tributaria y, asimismo, sobre las responsabilidades en que incurran por 
la falta de presentación de declaraciones, el no efectuarlas en plazo o la declaración de presentaciones 
falsas, incompletas o inexactas, conforme a lo previsto en el artículo 70 del texto refundido de la Ley del 
Catastro Inmobiliario y otras normas tributarias.

2. Responden solidariamente de la cuota de este impuesto, y en proporción a sus respectivas 
participaciones, los copartícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 35 de la Ley 
General Tributaria, si figuran inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la 
responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo caso.

Artículo 6. Base imponible.

1. La base imponible de este impuesto estará constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles, 
que se determinará, notificará y será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto en las normas 
reguladoras del Catastro lnmobiliario.

2. Los valores catastrales podrán ser objeto de revisión, modificación o actualización en los casos y 
forma que la ley prevé.

Artículo 7. Base liquidable.

1. La base liquidable de este impuesto será el resultado de practicar en la base imponible las 
reducciones que legalmente estén establecidas; y en particular la reducción a que se refiere el artículo 
8 de la presente Ordenanza Fiscal.

2. La base liquidable se notificará conjuntamente con la base imponible en los procedimientos de 
valoración colectiva. Dicha notificación incluirá la motivación de la reducción aplicada mediante la 
indicación del valor base que corresponda al inmueble así como de los importes de dicha reducción y 
de la base liquidable del primer año de vigencia del nuevo valor catastral.

Sin perjuicio de lo anterior, que será aplicable en los procedimientos de valoración colectiva de carácter 
general, en los de carácter parcial y simplificado, la motivación consistirá en la expresión de los datos 
indicados en el párrafo anterior, referidos al ejercicio en que se practique la notificación.

3. El valor base será la base liquidable del ejercicio inmediato anterior a la entrada en vigor del 
nuevo valor catastral, salvo las circunstancias señaladas en el artículo 69 del texto refundido de la ley 
reguladora de las Haciendas Locales, en su redacción dada por la Ley 16/2013, de 29 de octubre, por la 
que se establecen determinadas medidas en materia de fiscalidad medioambiental y se adoptan otras 
medidas tributarias y financieras.

4. En los procedimientos de valoración colectiva la determinación de la base liquidable será competencia 
de la Dirección General del Catastro y recurrible ante los Tribunales Económico-Administrativos del Estado.

Artículo 82. Reducciones en la base.

1. La reducción de la base imponible será aplicable a aquellos bienes inmuebles urbanos y rústicos 
que se encuentren en algunas de estas situaciones:

a) lnmuebles cuyo valor catastral se incremente, como consecuencia de procedimientos de valoración 
colectiva de carácter general en virtud de:

1º. La aplicación de la primera ponencia total de valores aprobada con posterioridad al 1 de enero 
de 1997.

2º. La aplicación de sucesivas ponencias totales de valores que se aprueben una vez transcurrido 
el periodo de reducción establecido en el artículo 68 del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales.

b) Cuando se haya aprobado una ponencia de valores que haya dado lugar a la aplicación prevista en 
este apartado 1 y cuyo valor catastral de altere, antes de finalizar el plazo de reducción, por:

1º. Procedimientos de valoración colectiva de carácter general.
2º. Procedimientos de valoración colectiva de carácter parcial.
3º. Procedimientos simplificados de valoración colectiva.
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4º. Procedimientos de inscripción mediante declaraciones, comunicaciones, solicitudes, subsanación 
de discrepancias e inspección catastral.

2. La reducción se aplicará de oficio, con las siguientes normas (artículo 68 TRLRHL, en su redacción 
dada por la Ley 16/2013):

1ª. La reducción se aplicará durante un periodo de nueve años a contar desde la entrada en vigor de 
los nuevos valores catastrales, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 70 del texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales.

2ª. La cuantía de la reducción será el resultado de aplicar un coeficiente reductor, único para todos 
los inmuebles afectados del municipio, a un componente individual de la reducción, calculado para 
cada inmueble.

3ª. El coeficiente reductor tendrá el valor de 0,9 el primer año de su aplicación e irá disminuyendo en 
0,1 anualmente hasta su desaparición.

4ª. El componente individual de la reducción será, en cada año, la diferencia positiva entre el nuevo 
valor catastral que corresponda al inmueble en el primer ejercicio de su vigencia y su valor base. Dicha 
diferencia se dividirá por el último coeficiente reductor aplicado cuando concurran los supuestos del 
artículo 67, apartado 1.b.2 y b.3 del TRLHL.

–En caso de que la actualización de valores catastrales por aplicación de los coeficientes establecidos 
en las leyes de Presupuestos genera les del Estado determine un decremento de la base imponible de 
los inmuebles, el componente individual de la reducción será, en cada año, la diferencia positiva entre el 
valor catastral resultante de dicha actualización y su valor base. Dicha diferencia se dividirá por el último 
coeficiente reductor aplicado.

–No obstante, tratándose de bienes inmuebles de características especiales el componente individual 
de la reducción será, en cada año, la diferencia positiva entre el nuevo valor catastral que corresponda 
al inmueble en el primer ejercicio de su vigencia y el doble del valor a que se refiere el artículo 67.2 que, 
a estos efectos, se tomará como valor base.

5ª. En los casos contemplados en el artículo 67, apartado 1.b.1 del texto refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, no se iniciará el cómputo de un nuevo periodo de reducción y se extinguirá el 
derecho a la aplicación del resto de la reducción que se viniera aplicando.

6ª. En los casos contemplados en el artículo 67, apartados 1.b.2.3 y 4 del texto refundido de la ley 
de Haciendas Locales no se iniciará el cómputo de un nuevo periodo de reducción y el coeficiente 
reductor aplicado a los inmuebles afectados tomará el valor correspondiente al resto de los inmuebles 
del municipio.

3. La reducción no se aplicará respecto del incremento de la base imponible de los inmuebles que 
resulten de la actualización de sus valores catastrales por aplicación de los coeficientes establecidos en 
las leyes de Presupuestos Generales del Estado.

Artículo 9. Cuota tributaria y tipo de gravamen.

1. La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen 
a que se refiere el apartado 3 siguiente.

2. La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las bonificaciones 
previstas en el artículo siguiente.

3. Los tipos de gravamen aplicables a este municipio serán los siguientes:
A) El tipo de gravamen general será el 0,60% cuando se trate de bienes de naturaleza urbana.
B) El tipo de gravamen a aplicar sobre los bienes inmuebles de naturaleza rústica será del 0,40%.

Artículo 10. Bonificaciones.

1. Gozarán de una bonificación en la cuota íntegra del impuesto los sujetos pasivos que ostente la 
condición de titulares de familia numerosa siempre que, previa solicitud, se acrediten los siguientes 
requisitos:

 a) Que se posee la condición de familia numerosa a la fecha del devengo del impuesto en el ejercicio 
para el que se solicita la bonificación.

b) Que el/la titular de la familia numerosa tenga también la condición de sujeto pasivo del impuesto 
sobre el bien inmueble para el que se insta la bonificación.

c) Que el inmueble para el que se solicita la bonificación constituya el domicilio habitual de la familia 
numerosa que conste en el carnet o documento acreditativo de la condición.

A la cuota íntegra del impuesto se aplicarán, atendiendo el valor catastral del inmueble, los siguientes 
porcentajes de bonificación:

Hasta 131.400,00 euros valor catastral: 50%.
El porcentaje de bonificación anterior se incrementará en 20 puntos si el valor catastral es inferior a 

65.700,00 euros.
Cuando el valor catastral sea superior a 131.400,00 euros se aplicará al porcentaje de bonificación del 

50%, los siguientes coeficientes correctores:
–De 131.400,00 hasta 153.300,00 euros: 0,8.
–De 153.301,00 hasta 175.200,00 euros: 0,6.
–De 175.201,00 hasta 197.100,00 euros: 0,4.
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–De 197.101,00 hasta 219.000,00 euros: 0,2.
–Mas de 219.000,00 euros: 0,1.
La bonificación, que tiene carácter rogado, sólo será aplicable para un bien inmueble por titular de 

este beneficio fiscal, tendrá validez únicamente en el ejercicio en que se otorga y deberá ser solicitada 
durante el último trimestre del ejercicio anterior al que deba surtir efecto, aportando obligatoriamente 
la siguiente documentación:

a) Escrito de solicitud de la bonificación según modelo normalizado en el que se identifique el bien 
inmueble mediante la consignación de la referencia catastral, firmada por el sujeto pasivo.

En el supuesto de que la bonificación sea solicitada por representación deberá aportarse copia del 
documento que acredite la misma.

b) Acreditación de la condición de titularidad de familia numerosa del sujeto pasivo en la fecha del 
devengo mediante fotocopia del título correspondiente junto con el original para su compulsa.

c) La acreditación de la titularidad del bien inmueble en la fecha de devengo no incluido en el padrón 
anual anterior o que sean objeto de liquidación por nueva alta en Catastro, se efectuará presentando 
copia de la escritura que acredite la propiedad, junto con el correspondiente modelo de alteración de 
orden jurídico, o de cambio de titularidad catastral.

Las solicitudes presentadas fuera de plazo serán inadmitidas.
2. Tendrán derecho a una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto, siempre que así se 

solicite por los interesados antes del inicio de las obras, los inmuebles que constituyan el objeto de la 
actividad de las empresas de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra nueva 
como de rehabilitación equiparable a esta, y no figuren entre los bienes de su inmovilizado.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el periodo impositivo siguiente a 
aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que durante 
ese tiempo se realicen obras de urbanización o construcción efectiva y sin que, en ningún caso, pueda 
exceder de tres periodos impositivos.

Para disfrutar de la mencionada bonificación, los interesados deberán cumplir los siguientes requisitos:
a) Acreditación de la fecha de inicio de las obras de urbanización o construcción de que se trate, la 

cual se hará mediante certificado el técnico-director competente de las mismas, visado por el colegio 
profesional.

b) Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, construcción y promoción 
inmobiliaria, la cual se hará mediante los estatutos de la sociedad.

c) Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación es de su propiedad y no forma parte 
del inmovilizado, que se hará mediante copia de la escritura pública o alta catastral y certificación del 
administrador de la sociedad, o fotocopia del último balance presentado ante la AEAT, a efectos del 
impuesto sobre sociedades.

d) Fotocopia del alta o último recibo del impuesto de actividades económicas. 
La solicitud de bonificación se podrá formular desde que se pueda acreditar el inicio de las obras; y 

la documentación de los requisitos anteriores podrá realizarse mediante cualquier otra documentación 
admitida en Derecho.

Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación integral afectasen a diversos solares, en la 
solicitud se detallarán las referencias catastrales de los diferentes solares.

3. Las viviendas de protección oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa 
de la comunidad autónoma de Castilla-La Mancha, disfrutarán de una bonificación del 50% de la cuota 
íntegra del impuesto, durante los tres periodos impositivos siguientes al del otorgamiento de la calificación 
definitiva.

Dicha bonificación se concederá a petición del interesado, la cual podrá efectuarse en cualquier 
momento anterior a la terminación de los tres periodos impositivos de duración de la misma y surtirá 
efectos, en su caso, desde el periodo impositivo siguiente a aquel en que se solicite.

Para tener derecho a esa bonificación, los interesados deberán aportar la siguiente documentación:
a) Escrito de la solicitud de bonificación.
b) Fotocopia del correspondiente modelo de alteración de datos catastrales. 
c) Fotocopia de la cedula de calificación definitiva de vivienda de protección oficial. 
d) Fotocopia de la escritura o nota simple registral del inmueble.
e) Si en la escritura pública no constara la referencia catastral, fotocopia del recibo del impuesto sobre 

bienes inmuebles correspondiente al ejercicio anterior.
4. El porcentaje de bonificación total en el caso de concurrencia de las bonificaciones reseñadas en 

los apartados 1 y 3 se obtendrá de la siguiente manera:
Bonificación total = 1-(1-BF)x(1-BVPO)
Siendo, expresado en tanto por uno: 
–BF: Bonificación correspondiente a familia numerosa.
–BVPO: Bonificación correspondiente a viviendas de protección oficial o equiparable.  
La bonificación del apartado 2 es incompatible con el resto.
5. Tendrán derecho a una bonificación del 95% de la cuota íntegra los bienes rústicos de las 

cooperativas agrarias y de explotación comunitaria de la tierra, en los términos establecidos en la Ley 
20/1990, de 19 de diciembre, sobre régimen fiscal de las cooperativas.
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Artículo 11. Periodo impositivo y devengo.

1. El impuesto se devengará el primer día del periodo impositivo. 
2. El periodo impositivo coincide con el año natural.
3. Los hechos, actos y negocios que deben ser objeto de declaración o comunicación ante el Catastro 

Inmobiliario tendrán efectividad en el devengo de este impuesto inmediatamente posterior al momento 
en que se produzcan efectos catastrales. La efectividad de las inscripciones catastrales resultantes de los 
procedimientos de valoración colectiva y de determinación del valor catastral de los bienes inmuebles de 
características especiales coincidirá con la prevista en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 12. Obligaciones formales.

1. Las alteraciones concernientes a los bienes inmuebles susceptibles de inscripción catastral que 
tengan transcendencia a efectos de este impuesto determinarán la obligación de los sujetos pasivos 
de formular las alegaciones conducentes a su inscripción en el Catastro Inmobiliario, conforme a lo 
establecido en sus normas reguladoras.

En todo caso se considerará que tienen transcendencia a efectos de este impuesto las siguientes 
alteraciones:

a) Nuevas construcciones.
b) Ampliación, rehabilitación o reforma de las construcciones existentes. 
c) Demolición o derribo de las construcciones.
d) Modificación de uso o destino de edificios o instalaciones.
2. Sin perjuicio de la facultad de la Dirección General del Catastro de requerir al interesado la 

documentación que en cada caso resulte pertinente, en este municipio, y en el marco del procedimiento 
de comunicación previsto en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario, las declaraciones a las 
que alude el apartado anterior se entenderán realizadas cuando las circunstancias o alteraciones a que 
se refieren consten en la correspondiente licencia o autorización municipal, supuesto en el que el sujeto 
pasivo quedará exento de la obligación de declara antes mencionada.

3. El Ayuntamiento exigirá la acreditación de la presentación de la declaración catastral de nueva 
construcción para la tramitación del procedimiento de concesión de la licencia que autorice la primera 
ocupación de los inmuebles.

Artículo 13. Gestión del Impuesto y revisión.

1. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del impuesto, se llevará a cargo por el órgano 
de la Administración que resulte competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud de 
convenio o acuerdo de delegación de competencias.

El Ayuntamiento podrá agrupar en un único documento de cobro todas las cuotas de este impuesto 
relativas a un mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes rústicos sitos en el término municipal de 
Carmena.

2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del impuesto se llevará a cabo conforme a 
lo preceptuado en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales; en las normas 
reguladoras del Catastro Inmobiliario y en las demás disposiciones que resulten de aplicación.

3. Los actos de gestión e inspección catastral del impuesto, serán revisables en los términos y con 
arreglo a los procedimientos señalados en la Ley de Haciendas Locales y en la del Catastro lnmobiliario.

4. Contra los actos de aplicación y efectividad del tributo regulado por la presente Ordenanza podrán 
los interesados interponer, con carácter potestativo, el recurso de reposición previsto en el artículo 14 del 
texto refundido de la Ley de Haciendas Locales, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al 
de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita o al de la finalización del periodo de exposición 
pública del correspondiente padrón, que tendrá lugar mediante anuncio en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo por periodo de quince días.

El plazo de ingreso en periodo voluntario queda establecido en al menos dos meses, debiéndose 
comunicar dicho plazo mediante anuncio de cobranza en la forma determinada en el artículo 24 del 
Reglamento General de Recaudación.

5. Previa solicitud del interesado y directamente para aquellos contribuyentes que tengan domiciliados 
sus recibos del impuesto sobre bienes inmuebles se fijan dos plazos para su abono que para cada ejercicio 
serán determinados mediante resolución de la Alcaldía.

Disposición final.

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en fecha 8 de octubre 
de 2018, comenzará a regir con efectos desde el 1 de enero de 2019 y continuará vigente en tanto no 
se acuerde su modificación o derogación. En caso de modificación parcial de esta Ordenanza Fiscal, los 
artículos no modificados continuarán vigentes.

Carmena, 11 de diciembre de 2018.–El Alcalde, Marcial García Fernández.
N.º I.-6166
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